Dominic cannot have reconciled Arnaldus 'about twenty-five years ago', i.e. c.1220; but we may presume that he did so towards the end of his time in the Midi.⁵⁵

Saura of Villeneuve-la-Comtal

Saura, wife of Willelmus Bonet, testified on 15 April 1245 (ff.143^v-144^r) 'quod dum esset .vii. annorum fecit se hereticam et stetit heretica induta per tres annos, et stabat apud Villamnouam et cum Alazaisia de Cuguro et sociis suis hereticabus, sed nullum uidit ibi uenientem ad dictas hereticas quod recolat, et fuit recon-

⁵⁴ On 14 February 1246 Ramundus Arrufat of Castelnaudary made a long deposition, in the course of which he said that, about twenty-five years ago, 'uidit apud Bordas in domo Petri Baudriga matrem eiusdem Petri et sororem hereticas, et uidit ibi cum eis Guiraudam neptem ipsius testis uxorem dicti P. Baudriga et familiam domus' (Toulouse 609 f.250^v). Ramundus himself seems to have had no time for Catharism, but his family was evidently riddled with it, including a female relative who lived at Lasbordes; Arnaldus Arrufat was one of the 'heresiarchs' with whom Diego debated. at Verfeil (Puylaurens VIII 46). So Petrus Baudriga married into a family with a pronounced penchant for heresy, his mother and sister were heretics as well as his father, and in about 1221 his house was open to them, and we may suspect that they were actually living there. In 1233, having remarried into another family with heretical propensities, he allowed a heretication to take place in his house, though he was apparently not present at it (Doat 23 ff.94^r-96^r).

⁵⁵ Dominic probably left for Rome in mid December 1217 (AFP 65 [1995] 62-69); after that, it looks as if he only visited the Midi briefly on his way from Spain to Paris in 1219 (ibid. 90-95).

ciliata a fratre Dominico de ordine predicatorum, et sunt .xlvi. anni quod ipsa fuit reconciliata ... Dixit quod mater eius fuit similiter hereticata'.

Saura's husband, William Bonet, who made his first deposition on the same day (f.143^v), 'dixit quod uidit hereticos Poncium del Molin et W. de Laroca et P. de Larroca et Alazaisiam de Cucuro stantes publice apud Villamnouam, et sunt .xxx. anni uel plus, sed non ado(ravit) nec uidit ado(rare) ... Dixit etiam quod iuit apud Montem Securum et uidit ibi multos hereticos et adduxit inde R(amun)dam de Riuas soceram eius hereticam et fecit eam reconciliari'. In his later, rather more frank, confession on 3 July 1246 he said that this trip to Montségur to fetch his mother-in-law occurred thirty years ago 'uel circa' (f.183^v).